2 ? gm 2@3} [/ 'vaﬁﬁi}dmiﬁﬁéﬂcmwur

La presente deliberazione viene affissa il y all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

-

«# PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. EZ& O del 2 & 0 ! T. 2&03

Oggetto: Approvazione progetto:” EURES e i Servizi Pubblici per I'Impiego un legame per
contribuire allo sviluppo dei mercatx europei”

L'anno duemilatre il giornoy&yT, AuaTTAdel mese di DTTOBRE presso

la Rocca dei Rettori si € riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) Onle Carmine  NARDONE - Presidente

2)Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore

4)Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore

5) Dott. Pasquale - GRIMALDI - Assessore

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore

7)Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore

8)Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore AT
9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore .. 4
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio I LLA

L'ASSESSORE PROPONENTE Ing. Pompilio FORGIONE

LA GIUNTA

Presa visione della proposta del Settore Politiche del Lavoro istruita dal Dr.Luigi Pescitelli
qui di seguxto trascrltta

Premesso che nell’ambito delle attivita che svolge il Servizio EURES del Settore Politiche del
Lavoro pud essere richiesto un apposito finanziamento al Coordinamento Nazionale EURES,
funzionante presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Visto ’allegato progetto “EURES e i Servizi Pubblici per I'Impiego un legame per contribuire allo

~ sviluppo dei mercati europei”predisposto dal Servizio EURES dell’ Assessorato al Lavoro della
_ Provincia di Benevento;

Atteso che si puo provvedere ad approvare il progetto stesso, chiedendone il finanziamento di
€5.000,00 al Coordinamento Nazionale EURES, con sede in Roma presso il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali;

Rilevato che nessuna spesa gravera sul bilancio dell’Ente;



1l Dirigente del Setfiord Politiche del Lavoro
Dr.Li\ig§ YELLECA

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta.

11 Dirigente del Settore FINANZE
E CONTROLLO ECONOMICO
(Dr. Sergio MUOLLO)

CLi

LA GIUNTA

Su pareré favoreVélé (délfAséessore Ing. Pompilio FORGIONE

LS

DELIBERA

di approvare 1’allegato progetto “EURES e i Servizi Pubblici per 'Impiego un legame per
contribuire allo sviluppo dei mercati europei”, che presenta un quadro economico ammontante ad
€ 5.000,00;

dare atto che nessuna spesa verra a gravare sul bilancio dell’Ente, dal momento che il
finanziamento per ’intero importo viene richiesto al Coordinamento Nazionale EURES, con sede in
Roma presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

di delegare fin d’ora il Dirigente del Settore Politiche del Lavoro per tutti gli atti consequenziali e
per la richiesta del relativo finanziamento, nominando lo stesso Dirigente Responsabile del

Procedimento.



i

~NC Nucleo di Valutazione il t prot. n.

Verbale letto, confermatd e sottoscritto

IL SEGRET GENERALE IL PRESIDENTE
(Dr. Gianclaudi I LLA) " . (On. Carmin

B

N. ‘:E U J J Reglstro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni |
consecutivi a norma ddl’a%lﬁdc éel T.U §3Lgs .vo 18.8.2000, n.267. \

BENEVENTO

= —— Yo
\ jii}go &kﬁ.ﬂhb&“wvﬁé o "‘

La suestesa deliberazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio in data [N ]
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art.125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8. 2000 ‘n 267.

Eﬁ

SI ATTESTA, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. - D
Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

112 NOV. 2003

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D Lgs.vo
18.8.2000, n. 267 il giorno

“Hl Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267)
(] Decorsi 10 gidmi dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

[l E'stata revocata con atto n. \ del

12 NOV. 2003

Benevento li,

Copia per &2 QD\(\ ,p @MU o DL\ - Rneayarls ES \)}U&\,@>

SETTORE $oliT1 0616 LAVoReo il ) prot. o.
SETTORE 1L 3ANAD - protn,
SETTORE il L ff“’”;f) prot. n.
Revisori dei Conti il /Cig prot. n.




CURES

PROVINCIA DI BENEVENTO

ASSESSORATO AL LAVORO

SETTORE POLITICHE DEL LAVORO
SERVIZIO EUR.E.S

EUR.E.S. E ISERVIZI PUBBLICI PER L’IMPIEGO

UN LEGAME PER CONTRIBUIRE ALLO SVILUPPO DEI

MERCATI EUROPEI



PROVINCIA DI BENEVENTO

ASSESSORATO AL LAVORO
SETTORE POLITICHE DEL LAVORO
SERVIZIO EUR.E.S

TITOLO DEL PROGETTO

EUR.E.S e i Servizi Pubblici per ’Impiego un legame per contribuire allo
sviluppo dei mercati europei

DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO ATTUATORE /PROPONENTE

Assessorato al lavoro Provincia di Benevento
Consulente EUR.E.S. Rosalba Sorice

Via XXV Luglio 82100 Benevento
Tel.0824774701

e-mail rosalbasorice(@provinciabenevento.it

PREMESSA

La Commissione Europea ha elaborato una strategia per 1’occupazione di
importanza fondamentale per il miglioramento dei mercati del lavoro dei Paesi
membri.

Fin dalla Conferenza di Amsterdam, anno 1997, sono state indicate linee e
orientamenti diretti a rafforzare la capacita dei Servizi Pubblici per I’'Impiego nel
contribuire al buon funzionamento dei mercati del lavoro facilitando i legami tra i
soggetti in cerca di lavoro e i datori di lavoro.

Con la Decisione del 22 dicembre 2002, la Commissione Europea ha inteso
incardinare nei Servizi Pubblici per I'Impiego dell’U.E. 1l Servizio EUR.E.S per
contribuire congiuntamente alla libera circolazione dei lavoratori € delle persone in
cerca di lavoro e rendere il mercato del lavoro Europeo una realta.

In questa prospettiva si ritiene necessario intensificare, con azioni mirate,
I'integrazione del Servizio EUR.E.S all’interno dei Servizi Pubblici per 1'Impiego
attraverso attivita di sensibilizzazione e di informazione,inserendo,in modo stabile, le
attivita di EUR E.S nei piani della politica dei Servizi Pubblici.



PROVINCIA DI BENEVENTO

ASSESSORATO AL LAVORO

SETTORE POLITICHE DEL LAVORO
SERVIZIO EUR.E.S

OBIETTIVI

1. Conoscenza e riconoscimento da parte dei livelli gerarchici dei ruoli e compiti
del personale destinato al Servizio EUR.E.S, nell’ottica della dimensione
europea che i S.P.O. assumono con I’integrazione di EUR.E.S al proprio

interno

2. Promozione di una rete di relazioni stabili tra il Servizio EUR.E.S e gli
operatori dei Centri per ’Impiego della Provincia di Benevento per favorire lo

scambio di informazioni sul mercato del lavoro locale

3. Organizzazione di un corso di formazione interna per il personale assegnato al

Servizio EUR.E.S per una migliore efficacia ed efficienza del Servizio stesso



PROVINCIA DI BENEVENTO

ASSESSORATO AL LAVORO

SETTORE POLITICHE DEL LAVORO
SERVIZIO EUR.E.S

AZIONI PREVISTE

e Incontri con i testimoni privilegiati, all’interno dell’organizzazione, per
illustrare attraverso un programma multimediale le potenzialita che EUR.E.S
puo esprimere all’interno del Servizio Pubblico per I’Impiego

o Definire le modalita per la realizzazione di canali stabili e permanenti di flussi
di comunicazione all’interno dei Servizi Pubblici per I’Impiego tra gli operatori
di EUR.E.S e gli operatori dei Centri per I’ Impiego

e Visita presso un Centro per I’Impiego che rappresenti una buona prassi di
piena attuazione dell’ integrazione di EUR.E.S all’interno dei Servizi per
I'Impiego

e Formazione interna per il personale assegnato all’EUR.E.S attraverso
1. corso per ’apprendimento o il perfezionamento di una lingua straniera
2. azioni a supporto della realizzazione di un orientamento mirato
all’inserimento nel mercato del lavoro a livello europeo



PROVINCIA DI BENEVENTO

ASSESSORATO AL LAVORO

SETTORE POLITICHE DEL LAVORO
SERVIZIO EUR.E.S

RETE DI SOGGETTI COINVOLTI

e Assessorato al lavoro della Provincia di Benevento
e Personale addetto al Servizio EUR.E.S

e Centri per I’Impiego della Provincia di Benevento

STRUMENTI E MODALITA’

e Realizzazione di un C.D.per illustrare le potenzialita del Servizio EUR.E.S

e Opuscoli e Schede informative sulle reali possibilita offerte da EUR.E.S

e Confronto con una buona prassi che sul territorio nazionale abbia gia
realizzato, a livello ottimale, la piena integrazione EUR.E.S / S.P.O.

e Messa in rete telematica della banca dati EUR.E,S con la banca dati dei
S.P.O.

e Corso di lingua per gli operatori EUR.E.S presso una struttura esterna

e Sussidi multimediali a supporto di un’azione di orientamento mirato al

mercato del lavoro europeo



PROVINCIA DI BENEVENTO

ASSESSORATO AL LAVORO
SETTORE POLITICHE DEL LAVORO
SERVIZIO EUR.E.S

RISULTATI ATTESI

L’attivita di sensibilizzazione diretta all’interno della propria organizzazione di
lavoro, portera ad un’integrazione stabile del Servizio EUR.E.S all’interno degli
S.P.O che si manifestera, soprattutto, nel coinvolgimento attivo nella politica del
lavoro locale.

Gli operatori dei Centri per I’Impiego collaboreranno con i colleghi che si
occupano di EUR.E.S. stabilendo una rete di comunicazione continua destinata ad
accrescere la possibilita di occupazione per coloro che cercano lavoro al di 1a delle
opportunita esistenti a livello locale o nazionale.

La formazione linguistica e 1’azione di supporto mirata all’orientamento
contribuiranno a migliorare I’offerta del Servizio con una ricaduta di maggior
efficacia sull’utenza.

RISORSE UMANE

e Consulente EUR.E.S Provincia di Benevento
e Assistente e Referente EUR.E.S Provincia di Benevento

e Operatori dei Centri per I’Impiego della Provincia di Benevento



PROVINCIA DI BENEVENTO

ASSESSORATO AL LAVORO
SETTORE POLITICHE DEL LAVORO
SERVIZIO EUR.E.S
RISORSE FINANZIARIE
e Presentazione multimediale di EUR.E.S ...............ooil. 1.000 Euro
e Visita ad una buona prassi X 3 operatori ..........eveieiiiiriininenne. 2.000 Euro
o Corso di lingua’ ........................... S N 700 Euro
e Sussidi per I’orientamento ..........cooeeiiiii it 300 Euro
@ OPUSCON «u ittt e 1.000 Euro

Totale 5.000 Euro



